**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Qvintum

**González Téllez, Emanuel
Francofurti Ad Moenum, 1690**

Titulus XXXIV. De purgatione canonica.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74544](#)

TITULUS XXXIV.

De purgatione canonica.

C A P V T I.

Ex Concilio^a Triburienſi.

Obilis homo, vel ingenuus, si in Synodo accusatur, & negaverit, si fidelem esse eum sciverit, cum xii. ingenuis se expurget. Si antea deprehensus fuerit in furto, aut perjurio, aut falso testimonio, ad juramentum non admittatur: sed sicut qui ingenuus non est, ferventi aqua, aut candenti ferro se expurget.

N O T A E.

^a **T**riburienſi.) Ita etiam legitur in prima collectione, sub tit. de purgatione vulgaris ex qua literam transcribo: & etiam ex hoc Concilio textus hic citatur à Burchardo lib. 16. decret. cap. 19. & sub nomine Palea à Gratiano in cap. nobiles 5. 2. quæſt. 5. Et licet verba ipsa non reperiantur in Concilio Triburienſi, extat tamen sententia in canone 22. in hæc verba: *Si quis fidelis libertate nobilis, aliquo criminis, aut infamia deputatur, retatur jure juramento se excusare: si verò tanto, tamque criminis publicatur, ut criminosis à populo suspicuntur, & propterea superiurere, aut confiteatur, & punitantur, aut Episcopo, vel suo missio diſciplinante per ignem candenti ferro caute examineetur.* Illud ex presenti canone liquidò cōſtarat, adhuc dīſcretione dignitatis, statūs & conditionis, penas delinqüentibus imponendas esse, severiusque in servos, quam in nobiles animadveri, l. 13. §. 3. l. capitalum 28. §. final. ff. de pœniſ. Cujus discriminis vestigia extant

apud Paulum lib. 5. ſentent. tit. 8. §. 1. & tit. 20. §. 2. & ult. & tit. 23. §. 11. l. 3. §. penult. ff. ad leg. Cornel. de ſicar. juncta l. 12. §. ult. ff. de accusat. l. 6. ff. ad leg. iul. pecul. Ulpianum lib. 7. de offic. Procons. apud Liciniū Rufinum in collat. legum Moſaic. tit. 28. de beneficis. cap. pastoralis 28. de offic. deleg. cap. final. de pœniſ. l. 8. tit. 3. partit. 7. ibi: *Que mas crudamente debet seruſcarmentado el hombre vil, que el fidalgo.* Concil. Narbon. cap. 4. *Quod si quisquam preſumpſerit facere, si ingenuus eſt, det Comiti civitatis ſolidos ſex: si ſervus, centum flagella ſuſcipiat.* Moris pro lege fuit apud Francos & Suevos incendiariū, aut p̄dōnem ante quam morte plebēteretur, ignominia cauſā canem circumferre: si plebeius, fellam; si rusticus, rotam aratri. Otho Frising. lib. 2. de geſta Frider. cap. 18. quem refert Dadius Alteſcerra de Duicibus lib. 2. cap. 8. Proſequuntur Tiraquellus de nobilit. cap. 2. Simancas de catholicis inſtit. tit. 45. ex num. 29. Wilembachius diſputat. I. num. 14. & notavimus jam in cap. final. de foro compeſet.

C A P V T II.

Ex Concilio^a Agathen.

Si quis presbyter vita sua negligens pravis exemplis male de ſe ſuſpicari permisit, & populus ab ipſo juramento, ſeu ^b banno christianitatis conſtrictus infamiam ejus patefecerit, & certi accuſatores criminis ejusdem defuerint, admoneatur primò ſcorſum ab Episcopo; deinde ſub duobus, vel tribus teſtib⁹, ſi non emendaverit, Episcopus eum publica increpatiōne admoneat. Si verò non ſic ſe correxit, ab officio ſuſpendatur, uſque ad dignam ſatisfactionem, ne populus fidelium in eo scandalum patiatur.

N O T A E.

^a **A**gathenſi.) Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc tit. cap. 1. & ex ipſo Concilio citatur textus hic à Burchardo lib. 2. Decret. cap. 18. Carnot. part. 6. Decreti, cap. 226. ex quibus illum transcribo: & inter fragmenta addita ipſius Concilii reperiſtur teſtus hic, & ultima ejus pars extat apud Gratianum in c. ſi legitimi 12. 2. quæſt. 5. Concilium hoc celebratum fuit in Agathenſi urbe, in Bafilica S. Andree, 3. Idus Septembriſ anni 506. Symmachus Papæ 8. Anastasii Imperatoris 16. Theodorici in Italia regnantis 14. Praefide D. D. Gonſal. in Decretal. Tom. V.

Çefario Arelatensi Episcopo, pro disciplina ecclæſiaſtica collaſpa reſtituenda, ut conſtat ex canone 73. Concilii Meldenſis, & refert Coriolanus in ſum. Concilior. fol. 332. Binius in eius notis, tom. 10. Concil. Regia edition.

^b **B**anno.) Bannire apud antiquos Francos idem eſt ac edicto vocare, lib. 4. cap. 25. ibi: *De ceteris verò cauſis, unde quis rationem eſt redditurus, non banniatur, ſed per Comitem banniatur.* In legibus Ripuar. tit. 67. ſi quis legibus in utilitatē Regis, ſive in hoſtes, ſive in reliquam utilitatē banniatur, & minime adimpleverit, ſi agritudo eum non detinuerit, ſolidis lx. mulſetur. Gregorius Turonensis

in appendice, cap. 87. Ius Sigeberti omnes Leudes Austriae rurum exercitu ad gradendum banniti sunt. Marculfus lib. 1. formul. cap. ult. Iubemus ut omnes pagenses vestros bannire, & locis congruis per civitates, viros, & castella congregare faciat. Plura Joannes Vossius de vitiis sermon. lib. 2. cap. 22. Bignonius ad Marculf. lib. 1. formul. cap. 40. Sic bannum pro denuntiatione, & editio ponitur lib. 3. cap. 66. & lib. 4. cap. 24. quo modo accipitur in presenti, & in cap. 55. 16. quæst. 1. cap. 13. de prescript. cap. tua 27. de spons. cap. 1. qui matrimonia accusare, cap. 2. 15. quæst. 4. ubi bannire significat editio adjecta poenam vocare. Inde etiam poena, seu multa editio non obtemperantibus, bannum dicitur sepe in Capitalibus congettis à Lindembrogio in glossario legum antiquo verbo *Bannus*: & etiam pro exilio & ejecutione plerumque ponitur, cum quis ejicitur à consortio fidelium: unde bannus Dei dicitur in Synodo Confluentina can. 6. & in Concilio Columensi part. 14. cap. 21. ibi: *Ceteros omnes nobiles, & ignobiles per bannum Christianitatis constringat.*